Prefeitura Municipal Planei
de Pouso Alegre

Pouso Alegre, 06 de abril de 2021.

Ofício n. 012- 2021 -SEPLAN

A CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE

A/C GABINETE PARLAMENTAR- DR. EDSON

Av, São Francisco, 320 — Primavera

Pouso Alegre —- MG

Assunto: Resposta a indicação 310/2021;

Excelentíssimo Sr. Vereador,

Em análise à indicação de V. Sa., informamos que a Lei Municipal nº 5604, editada

em 24/08/2015, a princípio, beneficiava obras em desacordo com os atuais padrões

urbanísticos, iniciadas até a data da sua publicação, a qual se deu em 27/08/2015, no Diário

Oficial dos Municípios Mineiros nº 1560, pág. 62.

Em 30/04/2018, foi promulgada a Lei Municipal nº 5639, que alterou a data para de

início das obras beneficiadas até 31/12/2016, sendo realizada nova alteração, em

19/06/2019, através da Lei Municipal nº 6081, quando a abrangência abarcou obras

iniciadas até 30/06/2019.

Ressalte-se que na última alteração realizada, houve participação da Câmara

Municipal e de entidades representativas das classes, sendo amplamente discutida a

necessidade de não mais postergar as datas, de modo a ser aplicada a plena Justiça aos

construtores que cumprem fielmente com a legislação.

Atendendo a pedidos a nova data trazida pela Lei Municipal nº 6081/2019, foi

Prefeitura Municipal
de Pouso Alegre

amplamente divulgadapelo meios de Comunicação, sendo reforçado como marco temporal

final.

Colocamo-nos à disposição para demais esglarecimentos.

Atenciosamente,
Renato Garcia de Oliveira Dias

Secretario Municipal de Planejamento Urbano e Meio Ambiente

MUNICÍPIO DE POUSO ALEGRE Pág 114
Processo Digital

Comprovante de Abertura do Processo

COMPROVANTEDE ABERTURA
Processo: Nº 61060/2021 Cód. Verificador: 324C

Requerente: 2035878 - CAMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
Endereço: AVENIDA SÃO FRANCISCO Nº 320 CEP:37.552-159

Cidade: Pouso Alegre Estado:MG
Bairro: ALTO DAS CRUZES
Fone Res.: 3534296501 Fone Cel.: Não informado

E-mail: Não Informado
Assunto: COMUNICADOINTERNO
Subassunto: Comunicado Interno
Data de Abertura: 29/03/2021 16:57

Previsão: 28/05/2021

   Quáãfitidade de Documentos: Quantidadede Documentos Entreg   INDICAÇÃO Nº 310/2021
V ADOR: DR. EDSON

ASSUNTO: ESTUDO SOBRE A VIABILIDADE PARA QUE SEJA ALTERADO O PRAZO ESTABELECIDONO ART.

1º,81º DA LEI Nº 5.604 DE 2015.
EEN   CAMARA MUNICIPAL DE POUSOALEGRE STEPHANIE DE PAULA LAURINDO

Ea Requerente Funcionário(a)

Recebido

IPM SistemasLida identificador.WPT611101-5810-XUSAQMEHSHLCS-8- Emitido por: ELIANEPEREIRACAMARGODE ALMEIDA 09/04/2021 16:33:44-03:00
Atende Net - WPT v:2013 01